
quarta-feira, 20 de agosto de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para participar de Reuniões na SEDH, MINC, 
UNAIDS, MS/Programa DST/AIDS pela Comissão Executiva do 
III Congresso Nacional da ABGLT na cidade de Brasília – DF, no 
período de 19 a 21 de agosto de 2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Ivon Souza Cardoso 278.276.662-72 Coordenador de Proteção á 
Livre Orientação Sexual 57188278/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA DE Nº 782

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, pela articulação de infra-estrutura para a realização 
do Encontro Regional, no município de Castanhal – PA, no dia 
de 14/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

LUIZ ROMANO DA MOTTA DE 
ARAÚJO NETO 147.328.902-53 Diretor 15588230-2

CLAÚDIO DAS MERCES 
CORDEIRO DA CASTRO 264.699.282-34 Motorista 5061288/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA

PORTARIA N0 743/2008-SEJUDH/DIGEP                                         
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JUREUDA DUARTE GUERRA, matrícula 
n0 80845259, para responder, até ulterior deliberação, pela 
Coordenação do Centro de Referência Maria do Pará, a partir de 
07/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JOSÉ ROBERTO DA SILVA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA
PORTARIA No 738/2008-SEJUDH/DIGEP

Belém (PA), 12 de Agosto de 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando No 94/2008/Gab.Sec.-
SEJUDH de 29.07.2008.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAILSON LIMA NAZARÉ, matrícula 
funcional No 55589591-2, para representar a Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos no Conselho de Juventude 
do Estado do Pará - COJUEPA, como Conselheiro Titular, em 
substituição ao Senhor Aroldo Carneiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA
PORTARIA No 739/2008-SEJUDH/DIGEP

Belém (PA), 12 de Agosto de 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando No 94/2008/Gab.Sec.-
SEJUDH de 29.07.2008.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALAN FRICK QUEIROZ MUNIZ, 
matrícula funcional No 57194671/1, para representar a 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos no Conselho 
de Juventude do Estado do Pará - COJUEPA, como Conselheiro 
suplente, em substituição ao Senhor Keteno Lucas Sampaio.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA
PORTARIA N0 744/2008-SEJUDH/DIGEP                                         
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA ANDRÉIA JORGE DE 
LIMA, matrícula n0 57190023/3, para responder, até ulterior 
deliberação, pela Coordenadoria de Promoção dos Direitos da 
Mulher, a partir 07/08/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ROBERTO DA SILVA MARTINS

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 781

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER sete e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para participarem de ação de cidadania, 
com expedição de carteira de identidade, carteira de trabalho 
e serviços fotográficos, no município de Salvaterra, nas 
comunidades de Mangueiras, Deus Ajude, Bacabal, Barro Alto, 
Paixão e Caldeirão, no período de 26/08 à 02/09/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

KELLY REGINA CASTRO CASTELLO 
BRANCO 330.858.542-15 Coord. Promoção de 

Cidadania 5116945/3

AUGUSTO REIS PINHEIRO 029.887.982-49 Motorista 8109094/1

ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA 218.346.952-87 Agente Administrativo 5050359

MARIA DO CARMO MARQUES DA 
COSTA 185.890.222-34 Agente Administrativo 5050278/4

LUCIDÉA DA SILVA MARTINS 099.151.922-15 Técnico de 
Contabilidade 3154092/1

REJAINE DO SOCORRO FIRMINO 
DA SILVA 353.829.452-68 Agente de Portaria 5050561/4

ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO 049.559.862-34 Agente Administrativo 5050332/4

EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO 219.658.542-49 Agente Administrativo 5050405/5

SÁVIO ROBERTO ROSSY DE 
OLIVEIRA 334.082.542-49 Colaborador Eventual 1062558

LUIZ FERNANDO LIMA ABUFAIAD 081.503.892-53 Papiloscopista 63185

JERÔNIMA DA COSTA BOTELHO 107.590.002-63 Papiloscopista 701114

MARCOS DANTAS DO AMARAL 453.625.482-04 Papiloscopista 5692598

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(respondendo)

PORTARIA DE Nº 784
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH, abaixo 
identificado, pela vistoria realizada na “Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso”, no município de Santa Izabel – PA, no dia 
de 13.08.2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

GERSON COSTA DE MOURA 373.707.822-04 Motorista 57191878/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA Nº 779

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para participar de atividade em Porto 
Velho RO, para o SELEM-RO: Seminário Estadual de Lésbicas e 
mulheres bissexuais de Rondônia, e será realizado no período 
de 28 à 31/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

RAIMUNDA CARLOS COELHO 182.233.033-53 Assessora 57190109/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(respondendo)
PORTARIA Nº 780

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, para participar de Audiência pública no 
município de Cachoeira do Arari – Ilha do Marajó, para discutir 
questões referentes a conflito agrário no município, no período 
de 21 à 22/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

DOMINGOS CONCEIÇÃO 147.328.902-53 Coordenador da 
CEPPIR 57191289-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(respondendo)
PORTARIA Nº 772

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
 CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor IVON 
SOUZA CARDOSO,  Matricula Funcional Nº57188278/-1 CPF. 
278.276.662-72, para atender despesas de pronto pagamento 
desta Diretoria de Cidadania e Direitos Humanos, com aplicação 
na Capital e Interior do Estado, no período de 30 dias.
1 - 3.33.90.30 – Consumo   
R$ 300,00
2 – 3.33.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção 
R$ 300,00
CONCEDER o prazo até 19/09/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(respondendo)
PORTARIA DE Nº 785

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH, abaixo 
identificados, pela participação na reunião sobre a rede de 
Enfrentamento a Violência Sexual Contra Criança e Adolescente, 
no município de Abaetetuba – PA, no dia de 12.08.2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

JANE BENEDITA 
GONSALVES BRABO 237.396.572-00 Secretaria de 

Gabinete 5217784/5

JANAINA ALI PINHEIRO 980.642.820-04 Assessora 54181038-3

SÉRGIO UBIRATAN 
RIBEIRO CUNHA DE 

ALMEIDA
155.317.832-72 Motorista 57191863-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
19 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA Nº 774

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, para conduzir equipe de advogados da Sociedade 


